
 

    Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  37  DELLA  SEDUTA   DEL    18/01/2024 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di gennaio alle ore 13,30 in 
Latina presso la sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato 
con nota a mezzo pec prot. n. 647 del 16.01.2024.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 556 
 
 

OGGETTO:  Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest (nella sua qualità di successore a 

titolo universale del Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino e del 

Consorzio di Bonifica del Sud Pontino ex art.11 L.R. Lazio 10 agosto 2016 

n.12) c/OMISSIS ed altri – Giudizio di appello dinanzi alla Corte d’Appello 

di Roma contro il sig. OMISSIS ed altri per la riforma della sentenza del 

Tribunale Ordinario di Latina n.14/2024 del 3 gennaio 2024 

(RG.n.3722/2019) – Conferimento incarico legale. 

 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
CONTI       Pasquale                  -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI        Argeo    - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assenti :    = 
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino    -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina  -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  Dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.556/C.E. 

 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE:  

• con deliberazione commissariale n. 821/C dell’8 novembre 2019, il cessato 
Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino ha stabilito di resistere nel giudizio promosso dinanzi 
al Tribunale Ordinario di Latina (RG.n.3722/2019) dal sig. OMISSIS per ottenere il 
risarcimento dei danni subiti per la mancata raccolta dei kiwi per la stagione 2018, nonché 
per la ridotta produzione di kiwi per l’anno 2019, a causa della presenza sui terreni di sua 
proprietà (particella 518) di un torrino piezometrico, realizzato nell’ambito del più complesso 
progetto “Lotto 379-i - Irrigazione della zona alta del fiume Astura – Impianto Torre del 
Giglio”, approvato con determinazione n. 8425 del 27 dicembre 1983 della Giunta Regionale 
del Lazio, mai completato e definitivamente rimosso in data 21 marzo 2019. 

• il Consorzio di Bonifica, in sede di costituzione nel predetto giudizio, ha altresì 
formulato istanza ex art.269 c.p.c., al fine di essere autorizzato a chiamare in garanzia la 
Compagnia Assicuratrice LLOYD’S, onde esercitare nei confronti della stessa azione di 
garanza e manleva, per il non creduto caso in cui l’Ente consortile fosse ritenuto 
responsabile di alcunché nei confronti dell’attore sig. OMISSIS. 

Autorizzata la chiamata del terzo, la Compagnia Assicuratrice LLOYD’S è stata citata 
in giudizio con atto del 29 novembre 2019 ed in pari data notificato e la Compagnia di 
Assicurazioni si è regolarmente costituita.  

• La causa è stata, quindi, decisa con la sentenza n.14/2024 del 3 gennaio 2024 del 
Tribunale Ordinario di Latina, alla stregua del seguente testuale dispositivo: 

“”P.Q.M. 
Il Tribunale di Latina, in persona del giudice unico dott. Alfonso Piccialli, 

definitivamente pronunciando nella causa di cui in epigrafe, ogni diversa domanda, istanza, 
eccezione e deduzione disattesa, così provvede:  

1) ACCERTA E DICHIARA la responsabilità della Regione Lazio e del Consorzio di 
Bonifica dell’Agro Pontino, in solido, ex art. 2051/2043 c.c., per il sinistro esposto in narrativa 
e in relazione ai danni riportati dal Sig. OMISSIS e, per l'effetto  

2) CONDANNARE i medesimi convenuti al risarcimento in favore dell'attore della 
somma di 92.416,00 con rivalutazione monetaria (interessi compensativi) come da parte 
motiva ed interessi legali dalla sentenza ad effettivo soddisfo;  

3) Accerta e determina nella misura del 50% ciascuno le responsabilità degli enti 
convenuti ai fini della regolazione interna del rapporto tra obbligati in solido;  

4) Accoglie la domanda di manleva proposta Regione Lazio e del Consorzio di 
Bonifica dell’Agro Pontino proposta rispettivamente nei confronti degli Assicuratori dei Lloyd’ 
e per l’effetto condanna la suddetta Compagnia a manlevare gli enti convenuti da quanto 
dovuto all’ attore per effetto della presente sentenza;  

5) Condanna i convenuti in solido alla refusione delle spese di lite in favore di parte 
attrice, liquidate in € 8000,00 per competenze ed € 545,00 per esborsi documentati oltre 
accessori di legge. 

 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.556/C.E. 

 

 

3

6) Compensa le spese di causa tra i convenuti e la terza chiamata.””. 
• Il Sig. OMISSIS, ai fini della decorrenza del termine breve per l’impugnazione, ha 

notificato la anzidetta sentenza a mezzo posta elettronica certificata in data 4 gennaio 2024; 
• Di conseguenza, il termine per la proposizione dell’appello scade improrogabilmente 

il 3 febbraio 2024; 
• l’avv. Arcangelo Guzzo ha espresso, sul punto, un parere comunicato con mail del 

04.01.2024 nel quale ha suggerito, in via cautelativa, all’Ente di proporre appello avverso la 
sentenza 14/2024, in quanto notificata, non essendo ancora noto se la Compagnia proporrà 
anch’essa appello e vorrà procedere al pagamento a Cosmi in esecuzione della richiamata 
sentenza; 

• si ritiene necessario, nonché conforme agli interessi dell’Ente subentrato ope legis 
al Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino, proporre appello avverso la suddetta sentenza per 
censurare specificamente il capo della decisione con cui il Tribunale di Latina ha accolto la 
domanda avversaria e condannato il Consorzio, in solido con la Regione Lazione, al relativo 
risarcimento del danno in favore del sig. OMISSIS - fermo restando che non formerà, 
viceversa, oggetto di impugnazione il capo della decisione relativo all’obbligo di garanzia e di 
manleva della Compagnia Assicuratrice LLOYD’S, con conseguente condanna della predetta 
Compagnia assicurativa a rimborsare tutto quanto corrisposto dal Consorzio medesimo al 
sig. OMISSIS in forza della pronuncia resa; 

 
RITENUTO opportuno avvalersi delle prestazioni professionali degli avv.ti Arcangelo Guzzo 
e Claudio Martino, entrambi del Foro di Roma e con Studio in Roma, Via A. Gramsci n.9 – 
00197, legali che hanno proficuamente curato anche il precedente grado di giudizio; 

 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 
                  a voti unanimi 

D E L I B E R A 
 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI proporre appello dinanzi alla Corte d’Appello di Roma avverso la sentenza n.14/2024 del 

3 gennaio 2024, emessa dal Tribunale Ordinario di Latina a definizione del giudizio 

promosso dal sig. OMISSIS e recante RG.n.3722/2019;  

 

DI conferire agli avv.ti Arcangelo Guzzo e Claudio Martino dello Studio Legale Compagno - 

Associazione Professionale l’incarico a rappresentare e difendere, anche disgiuntamente, il 

Consorzio nell’instaurando giudizio di appello; 

 

LA spesa per le prestazioni professionali (come da preventivo concordato) di € 5.000,00, per 
compenso professionale, oltre spese generali 15%, oneri accessori 4% CPA e IVA 22%, oltre 
€ 1.138,00 per contributo unificato ed € 27,00 per diritti di Cancelleria, per contributo 
unificato ed € 27,00 per diritti di Cancelleria, per un totale di € 8.460,60 grava sul conto 
U.1.03.02.11.000  (ex cap. A0305 Area Latina) quale impegno A/012-24 del Bilancio di 
esercizio 2024; 

 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile.      
 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI)  

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
                    IL SEGRETARIO 
       (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


